
 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 7  DEL  14/04/2023 

 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 2012, n. 265,  

avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”, come da ultime modifiche approvate con il decreto legislativo 25 

maggio 2016 n.97; 

 

 Richiamato il contenuto dell’art. 1 commi 7 e 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190, in merito 

all’obbligo per  l'organo di indirizzo politico, per gli enti locali il Sindaco, come specificato della 

Delibera n. 15/2013 della CIVIT, di individuare il responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, di norma, nel segretario,  salva diversa e motivata determinazione; 

 

 

 Evidenziato che il suddetto responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza  

dovrà  provvedere ai sensi dell’art. 1 commi 8 e 9 della L. 190/2012 e ss.mm.ii., oltre che a proporre 

l’aggiornamento periodico del Piano di prevenzione della corruzione, alla verifica dell'efficace 

attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica dello stesso quando siano 

accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano mutamenti 

nell'organizzazione o nell'attività dell'Amministrazione;  

 

 Visti: 

- la legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali» e successive modificazioni;  

- il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

Richiamato altresì: 

-  il contenuto della Delibera n. 15/2013 della CIVIT in tema di organo competente a nominare il 

responsabile della prevenzione della corruzione nei comuni; 

 

http://www.civit.it/?p=7580
http://www.civit.it/?p=7580
http://www.civit.it/?p=7580


 

 

 

 

Visto che con decreto sindacale n. 5 del 14.03.2023 il Dott. Marco Angeloni è stato nominato 

Segretario Generale del Comune di Gubbio, in sostituzione della Dott.ssa Claudia Bianchi, e che lo 

stesso ha preso servizio in data 01.04.2023;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

1) Di nominare, per tutto quanto debitamente riportato in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 7 

della L. 190/2012, quale responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per 

questo Comune il Segretario Generale dott. Marco Angeloni;  

2) Di dare atto che  il sopra indicato Funzionario dovrà provvedere a tutti gli adempimenti previsti 

dalla vigenti disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza avvalendosi 

della necessaria e doverosa collaborazione dei dirigenti e del personale impiegato nelle aree a 

più elevato rischio; 

3) Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale. 

 

 

 

 

 IL SINDACO 

 FILIPPO MARIO STIRATI / InfoCert S.p.A. 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


